令和 7 年 7 月２日

 保護者の皆様

岐阜市立鷺山小学校

校 長 石神 康晴

登下校時の落雷に係る対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

さて、本格的な落雷の多い時期を迎えるにあたり、生徒の安全確保を最優先と

して、登下校時の対応について以下のようにいたします。ご確認・ご協力のほど

よろしくお願いいたします。

記

１．登校前に落雷の予兆がある場合

 ご家庭の判断で自宅待機をしてください。

 その際、「スマート連絡帳」から「遅刻」にして「落雷による自宅待機中」

と記入して送ってください。この場合、遅刻扱いにはなりません。

 落雷の危険性が顕著な場合は、7 時 15 分をめどに「スマート連絡帳」を

通じて自宅待機等の連絡をさせていただきます。

２．登校中に落雷が発生した場合

 急激な落雷に見舞われた場合は、付近の安全な場所（例 近くの車庫や

建物など）に避難してください。

 落雷が比較的遠方で発生した場合、状況に応じて、自宅の方が近い場合

は自宅へ戻り、学校の方が近い場合は学校へ向かってください。

３．下校中に落雷の予兆がある場合

 学校で一時待機させます。

 原則として 1 時間たっても回復の見込みがない場合は、保護者による引

き渡しを行います。

 いずれの場合も、「スマート連絡帳」で連絡させていただきます。

４．その他

 落雷があった場合の対応について、学校でも指導を行いますが、ご家庭

でも話題にし、安全を確保するための指導をお願いいたします。

何か不明な点等がございましたら、お気軽にご連絡をください。引き続き、安

全で安心な学校生活の実現に向け、ご協力をお願い申し上げます。